
 25KB-A 

 ２０２５年度 夏期講習 受講の⼿引 
 〜中学受験コース 夏期講習（クラス授業／映像授業）〜 

 この度は、Ｚ会東⼤進学教室中学受験コースの夏期講習をお申し込みいただき、誠にありがとうございます。開講に先⽴ちま 
 して、ご案内をさせていただきます。本書は、みなさまにご受講していただくにあたっての⼿続き・受講料納⼊⽅法・注意事 
 項についてまとめたものです。必ず受講前にお読みください。受講するうえで、ご不明な点や疑問などが⽣じましたら、必要 
 に応じてこの⼿引をご覧ください。今回の夏期講習が、今後の学習の⼀助となれば幸いです。 

 ★講習⽣受講特典 
 2025年度夏期講習をご受講いただくと、2025年度本科9⽉度のご⼊会の際に、⼊会⾦（15,000円）を10,000円割引いた 
 します（再⼊会・本科継続の場合は⼊会⾦は不要です）。 
 ※⼩6⽣は本科9⽉度⼊試総合演習講座も適⽤いたします。 

 ◆お⼿続きについて◆ 
 １、講座の変更・削減・解約について 
 お申し込みいただいた講座の変更・削減・解約をご希望の場合は、変更解約締切⽇までに、受講教室までご連絡ください。※講座の追加・変 
 更は、講座の定員に空きがある場合について承ります。 

 ※お申し込みいただいた時点で、受講講座のお席を確保した状態となります。  受講料のお⽀払いがない場合も（受  講料納⼊期限後 
 も）⾃動的に解約とはなりません。  解約を希望される場合は、各締切⽇までにご連絡ください。 

 ※映像授業をご受講の⽅は、登録講座確認票に記載の教室へご連絡ください。 

 夏期講習 変更解約締切⽇ 

 クラス授業 
 6⽉9⽇(⽉) 

 映像授業 

 （注）やむを得ず、変更解約締切⽇を過ぎての講座の変更・解約をご希望の場合は、受講教室へご相談ください。 
 7⽉21⽇(⽉・祝)以降は、変更解約を承ることはできません。 

 ２、定員に達している締切講座へのキャンセル待ち（クラス授業） 
 締切講座（定員に達している講座）の受講をご希望の場合に、キャンセル待ちとして登録することができます。複数の同⼀講座へのキャンセ 
 ル待ちも可能です。キャンセル待ちをご希望の場合は、電話・窓⼝でお申し込みください。定員に空きができ次第、ご連絡いたします。 

 ３、振替受講（クラス授業） 
 夏期講習クラス授業は、同⼀講座の他クラス授業または映像授業への振替受講が可能です。p.4もご確認ください。 

 ４、授業の中⽌について（クラス授業） 
 都合により、代講または休講とする場合があります。規定⼈数に満たない場合、開講しない講座もありますが、その場合は必ず事前にご連絡 
 いたします。なお、台⾵・地震・⼤雪等の⾃然災害や交通機関の事故等の影響によって、休講・⽋席・授業中断となった際は、受講料等の責 
 任は負いかねます。以下の『緊急時のご連絡について』もご確認ください。 

 ◆緊急時のご連絡について（⾸都圏）◆ 

 災害・⼤雪・台⾵などの緊急時の授業実施につきましては、Ｚ会東⼤進学教室のWebサイトのトップ画⾯ 
 「インフォメーション」に【重要なお知らせ】を掲載します。必ずご確認いただきますようお願いいたし 
 ます。 

 ◇ Ｚ会東⼤進学教室 ⼩学⽣ Webサイト ◇ 
 https://www.zkai.co.jp/juku/shogaku-tm/ 

 ※確認する際は、更新もしくは再読み込みをしていただきますようお願いいたします。 

 1 



 25KB-A 

 ◆受講料の納⼊について◆ 

 【Ｚ会の教室本科を受講されている⽅︓⼝座引落をご利⽤の⽅】 
 現本科⽣で、すでに⼝座引落のお⼿続きが完了されている⽅ 

 ５⽉２０⽇（⽕）までにＺ会東⼤進学教室に『預⾦⼝座振替依頼書』をご提出いただいた⽅ 
 ご登録いただいている⾦融機関より下記⽇程にて受講料を⼝座引落いたします。引落予定⽇の１週間前に引落確認 
 はがきをお送りいたしますので、引落⾦額・引落⽇をご確認ください。引落予定⽇の前⽇までに、Ｚ会にご登録い 
 ただいている⾦融機関⼝座にご⼊⾦ください。 

 ※預⾦⼝座振替依頼書のご提出時期により、⼝座引落のお⼿続きが間に合わない場合がございます。その場合は、払込⽤紙をお送りい 
  たしますので、 お近くのゆうちょ銀⾏（郵便局）・コンビニエンスストアにてご送⾦ください。 
 ※下記の引落予定⽇にご指定の⾦融機関⼝座が残⾼不⾜の場合、再引落はいたしません。後⽇、払込⽤紙をお送りします。 
 ※受領証は発⾏いたしません。通帳の記載にてご確認ください（領収書をご希望の場合はお申し出ください）。 

 【Ｚ会の教室本科を受講されている⽅︓⼝座引落のお⼿続きをまだお取りでない⽅】 
 現本科⽣で、今まで払込⽤紙でお⽀払いの⽅（⼝座引落のお⼿続きをまだお取りでない⽅） 

 Ｚ会よりお送りする専⽤払込⽤紙をご利⽤の上、払込⽤紙に印字されている納⼊期限までに、ゆうちょ銀⾏（郵便 
 局）・コンビニエンスストアにてご送⾦ください。ご送⾦の前には、払込⽤紙に記載の『請求明細』にて登録講 
 座・⾦額をご確認ください。ご不明な点は、ご送⾦前にＺ会にお問い合わせください。 

 ※受領証が領収書の代わりとなります。受領証は必ず１年間は保管してください。 

 ＜現本科⽣︓請求スケジュール＞ 

 夏期講習  変更解約締切⽇  請求⾦額確定⽇ 
 （引落⾦額確定⽇）  引落予定⽇  払込⽤紙発送 

 クラス授業 

 6⽉9⽇(⽉)  （注） 

 6⽉11⽇(⽔) 
 6⽉11⽇(⽔)以降の 
 お申し込み分は、 

 7⽉11⽇(⾦)に 
 確定となります。 

 6⽉27⽇(⾦) 
 6⽉11⽇(⽔)以降の 
 お申し込み分は、 

 7⽉28⽇(⽉)に 
 引落となります。 

 6⽉中旬 
 6⽉11⽇(⽔)以降の 
 お申し込み分は、 

 7⽉中旬に 
 払込⽤紙発送 
 となります。  映像授業 

 ※変更解約締切⽇以降のお申し込みについては、Webフォームまたは教室窓⼝でのお申し込みをもって、お申し込み確定といたします。 
 ※現本科⽣の請求確定⽇以降に発⽣した差額受講料は、次⽉の受講料に充当もしくは加算となります。 
 （次⽉以降のご受講のご予定がなく、余分差額が発⽣した場合はご返⾦も可能ですので、お申し出ください。ただし返⾦⼿数料はお客様 
  負担となりますのでご注意ください。） 

 （注）やむを得ず、変更解約締切⽇を過ぎての講座の変更・解約をご希望の場合は、受講教室へご相談ください。 
 7⽉21⽇(⽉・祝)以降は、変更解約を承ることはできません。 

 ※  ⼩6⼊試総合演習講座8⽉度も6⽉度請求になります。 

 2 



 25KB-A 

 【講習⽣の⽅（Ｚ会の教室本科を受講されていない⽅）】 
 講習⽣︓夏期講習ご受講時に2025年度本科７⽉度を受講されていない⽅ 

 （2025年度本科９⽉度から受講される⽅も、本科受講開始前なので『講習⽣』となります。） 
 講習⽣の⽅は、⼿続き書類に同封されているＺ会専⽤払込⽤紙をご利⽤の上、払込⽤紙に印字されている納⼊期限 
 までに、下記のいずれかの⽅法でご送⾦ください。ご送⾦の際には、同封の『登録講座確認票』・払込⽤紙に記載 
 の『請求明細』にて登録講座・⾦額をご確認ください。 

  ①ゆうちょ銀⾏（郵便局）でご送⾦ 
   お届けした払込⽤紙でご送⾦ください。払込機能付ATMをご利⽤の場合、「払込⽤紙」を挿⼊の上、現⾦または⼝座から 
   ご送⾦ください。 

  ②コンビニエンスストアでご送⾦ 
   お届けした払込⽤紙で、セブン-イレブン、ファミリーマート、ローソン、ミニストップ、のいずれかよりご送⾦ください。 

 Ｚ会専⽤払込⽤紙は①・②以外でのお取り扱いはできません。また、Ｚ会の教室窓⼝でのお⽀払いは承っておりません。 
 払込⽤紙を使⽤しない「電信振替（⼝座間送⾦）」「インターネット送⾦」には対応しておりません。お⼿数ですがＺ会 
 よりお届けした払込⽤紙にてご送⾦ください。 

 ※  受領証が領収書の代わりとなります。  受講料ご送⾦の確認のため、お電話を差し上げる場合があります。  受領  証は必ず１年間は保管  して 
  ください。 

 ≪講座の追加・変更・削減に際しての払込⽤紙での受講料納⼊について≫ 
 ◆講座の追加・変更に伴い差額受講料が発⽣した場合は、随時差額分の払込⽤紙をお送りいたします。先にお送りした払込 
  ⽤紙とともにお⽀払いください。 
 ◆講座を削減した場合は、お⼿元にあるご⼊⾦前の払込⽤紙は無効となりますので、破棄してください。講座削減後の新し 
  い⾦額の払込⽤紙（再請求）をお送りします。全解約の場合は、お⼿元にある払込⽤紙は破棄してください。複数の払込 
  ⽤紙がお⼿元にある場合は、⽤紙の有効・無効をお伝えできますので、講座削減時にご確認ください。 
 ◆受講料納⼊後も変更解約締切⽇までは、講座の変更・削減・解約は可能です。ただし⼀旦ご送⾦いただいた受講料のご返 
  ⾦には1か⽉程度かかり、返送⼿数料をご負担いただくことになりますので、受講料のご送⾦前にご連絡いただくことをお 
  勧めします。 

 ◇  払込⼿数料について  （払込⼿数料はお客様のご負担とさせていただきます）       2025年5⽉現在 
 ⼝座からの送⾦・現⾦  払込⼿数料 

 ゆうちょ銀⾏ 
 窓⼝  5万円未満︔122円、5万円以上︔336円 

 ATM  5万円未満︔71円、5万円以上︔285円、10万円以上︔不可 

 セブン－イレブン  1万円未満︔110円、5万円未満︔220円、5万円以上︔440円、30万円以上︔不可 

 ファミリーマート 
 ローソン 

 ミニストップ 
 1万円未満︔110円、5万円未満︔220円、5万円以上︔550円、30万円以上︔不可 

 ※  ⼝座からの送⾦は、通帳・カードをご利⽤の場合です。 
 ※  ⾦額訂正された払込⽤紙は、コンビニエンスストアではご利⽤いただくことができません。ゆうちょ銀⾏（郵便局）でご利 

 ⽤ください（機械で読み取れない払込⽤紙を使⽤する場合は、上記の窓⼝払込⼿数料に追加料⾦がかかりますのでご注意く 
 ださい）  。 

 ※  ゆうちょ銀⾏（郵便局）からの送⾦の場合、10万円を超える送⾦は⾝元確認書類の提⽰が必要です。 
 ※  ご送⾦いただいてからＺ会にてご⼊⾦が確認できるまで4〜5⽇かかります。 
 ※  上記の払込⼿数料は変更となる場合がございます。 

 3 



 25KB-A 

 ◆教室で夏期講習を受講される⽅へ（クラス授業）◆ 

  実施⽇程  
 夏期講習時間割をご確認ください。 

  使⽤教材      ＜初回の授業時に配付します＞ 
 中学受験新演習 夏期テキスト 
  ※映像授業の教材については、p.6「映像授業  受講の⼿引」をご確認ください。 

  持ち物  
  □ 中学受験新演習 夏期テキスト（初回の授業時に配付します。） 
  □ 筆記⽤具（普段ご使⽤のものをお持ちください。） 
  □ ノート（サイズ等の指定はありません。各教科１冊ずつご⽤意ください。） 
  □ 登録講座確認票 

 ※⼩6⼊試総合演習、⼩4・⼩5思考⼒養成講座をご受講の⽅は、教材は当⽇配付です。 

  授業の進め⽅について  
 ・120分の授業となります（⼊試総合演習、思考⼒養成講座は90分）。授業時間内に適宜休憩をとります。 
 ・初回の授業は予習不要です。2回⽬以降は講師の指⽰に従って予習に取り組んでください。 
 ・受講⽣の様⼦を⾒ながら、最適な問題を選択し、授業を進めます。 
  ※必ずしもテキストの全ての問題を扱うわけではありません。 
 ・帰宅後は、授業の予習・復習を必ず⾏うようにしてください。添削課題が宿題となります。 
  【ご家庭では…】授業の復習⇒基礎部分の予習⇒添削課題への取り組み 
    ※具体的な学習の進め⽅については、各講師の指⽰に従うようお願いいたします。 
 ・わからない部分は、授業前または授業終了後に担当講師にご質問いただけます。 
 ・授業初⽇にテキストとあわせて「夏期講習受講にあたっての注意点」をお配りいたしますので、ご確認くだ 
  さい。 

  ⽋席・振替受講  
 学校⾏事などやむをえない事情で受講ができない場合、同⼀講座の他クラス授業への振替受講が可能です。また、 
 映像授業への振替受講が可能です。ただし、クラス授業をご受講の⽅へは、学習効果上、「クラス授業への振替」 
 →「映像授業への振替」の順にご案内をしています。 
  ※映像授業からクラス授業への振替は承ることができません。 

 ①⽋席連絡について 
 やむをえず⽋席される場合は、前⽇までに受講教室までご連絡ください。 

 ②振替希望連絡について 
 他の教室の同⼀回に振替受講することができます。振替をご希望の場合は、振替受講⽇の前⽇までにお申し出く 
 ださい。 

 ・授業進度や取り扱う問題が異なる場合がございます。 
 ・振替先教室にお越しいただいたら、振替受講である旨を受付でお伝えください。 
 ・教室定員の関係上、振替受講をお受けできかねる場合がございます。 

  授業内容報告書について  
 当⽇の授業で扱った範囲や宿題を「授業内容報告書」として、お知らせします。 
 保護者の⽅も授業内容について確認いただけます。右記の⼆次元コードよりアクセスして 
 ご確認ください。 
 （https://www.zkai.co.jp/juku/shogaku-tm-jyugyou_houkoku/） 

 4 



 25KB-A 

 ◆受講上の注意点（クラス授業）◆ 

 ＊使⽤教室は各教室の窓⼝や掲⽰板にてお知らせいたします。 
 ＊受講開始時間前に受講教室へお⼊りください。授業時に出⽋を取ります。出⽋表に⽒名が記載されてない場合は、窓⼝にお申し 
  出ください。 
 ＊講師への質問がある場合には、授業前後に直接講師室へお⼊りください。Z会では、講師に対してメールでの質問対応や教室外 
  での指導を禁⽌しております。また受講⽣や保護者の⽅から講師への電話の取次ぎもお断りしています。 

 （お⼦様にお伝えください） 
 □ やむをえず遅刻・⽋席・早退される場合は、必ず受講教室までご連絡ください。 
 □ 教室や廊下では、私語をつつしみ、他の⼈の迷惑にならないよう気をつけてください。 
 □ 気分が悪くなったときは、担当講師・教室スタッフまでお申し出ください。 
 □ ゴミは決められたゴミ箱に捨てるようにしてください。 
 □ 決められた場所以外には⽴ち⼊らないようにしてください。また、廊下・階段・トイレなどで 
  騒いだりして他の⼈の迷惑にならないようにしてください。 
 □ 授業を⾏う教室や、共有スペースでは、携帯電話・スマートフォン・PHSの使⽤を禁⽌します。 
 □ 授業時間中のカメラ・録⾳機器・ビデオカメラなどの使⽤は禁⽌します。 
 □ 不明点や疑問点がある場合は、授業中または授業前後に、担当講師または学習アドバイザーに 
  ご質問ください。 

 （お⼦様と⼀緒にご確認ください） 
  ⾃習室について  
 講習受講中の教室が開室している時間は、⾃習室をご利⽤いただけます。 

 ※⽇によって教室が変わることがございますので、毎回受付でご確認ください。 
 ※基本的には授業実施⽇にはご⽤意する予定でおりますが、教室都合により充分席数が確保で 
  きない場合、また、お部屋のご⽤意ができない場合もございます。何卒ご了承ください。 

  ご飲⾷について  
 休み時間や授業終了前後は、授業実施の教室、飲⾷スペースにてご飲⾷が可能です。 
 （授業時間中の教室・⾃習室では⾷事禁⽌です。） 

 （保護者の⽅へ） 
  お⼦様の送迎について  
 お迎えにいらっしゃる際は、授業終了時刻までにお越しいただけますと幸いです。お迎えが遅くな 
 る場合には、事前にご連絡をお願いいたします。なるべく公共交通機関をご利⽤ください。 
  呼び出しについて  
 授業中の受講⽣の呼び出しおよび電話の取り次ぎは、授業の妨げになりますので、お断りさせてい 
 ただいております（緊急時を除きます）。 
  授業の中⽌について  
 都合により、代講または休講とする場合があります。また、規定⼈数に満たない場合、開講しない 
 講座もありますが、その場合は必ず事前にご連絡いたします。災害や台⾵・⼤雪などの影響、交通 
 機関の事故等により授業を中⽌することもあります。その場合は該当回の受講料の返⾦はいたしか 
 ねます（開講状況につきましてはＺ会の教室Webサイトにも掲出いたします）。 

 5 



 25KB-A 

 夏期講習 映像授業 受講の⼿引 

 ◆教材について◆ 
 ・  別送にて映像授業で⽤いるテキストをお送りいたします。 
   （クラス授業のテキストは、授業初回に教室で直接お渡しいたします。） 

 夏期講習映像授業   ７⽉１７⽇（⽊）  以降の申込確定後３営業⽇以内に、 
  登録のご住所へ発送いたします。 

 ・  テキスト同封の⽂書にて、以下内容についてご案内いたします。 
   １）受講上の注意・お願い 
   ２）映像授業の視聴⽅法 
   ３）Web質問・確認テスト提出フォームと提出⽅法 

 ◆映像配信期間・Web質問確認テスト提出期間について◆ 
 ・  確認テストは  ⾃⼰採点をしてから  ご提出ください。 

 ◆受講にあたっての各種情報について◆ 

  ①以下の内容については、  受講者向けメール  にてご案内いたします。 
 ▼夏期講習映像授業 受講者 
 １）映像授業視聴サイトのＵＲＬ 
 ２）Web質問・確認テスト提出フォームのＵＲＬ 

  ②上記①について、以下のタイミングでメールにてご連絡いたします。 
   （お申し込み時にご登録いただいたメールアドレスへの送信となります。） 

 受講形態  URLのメール送信⽇ 

 夏期講習  キャンセル締切⽇ 
 6⽉9⽇(⽉) 

 ７⽉２１⽇（⽉・祝）  以降の 
 申込確定後３営業⽇以内 

 ※⼩6⼊試総合演習を映像授業にてご受講の⽅は、8⽉中旬にメールにて映像視聴サイトのURLと教材 
 リンクを送信いたします。 

 6 

 映像授業  映像配信開始⽇  映像配信停⽌⽇  Web質問確認テスト 
 提出受付開始⽇ 

 Web質問確認テスト 
 提出受付終了⽇ 

 夏期講習  7⽉22⽇(⽕)  以降の 
 申込確定後３営業⽇以内  9⽉14⽇(⽇)  7⽉22⽇(⽕)  8⽉28⽇(⽊) 


